14MS0055-01-2020-003333-68

№ 1-1694/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Якутск 03 сентября 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Хорулинской В. М., 

при секретаре Александровой Н.П., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Шевелевой Л.Н., защитника адвоката Стручкова П.В., представившего удостоверение №511 и ордер №1060 от 03.09.2020 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, 

Материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____, ___, ___, ___, ___, зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего временно в арендованной квартире по адресу: ____, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного водительского удостоверения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с целью использования поддельного водительского удостоверения, подтверждающее право управления транспортными средствами соответствующей категории, являющееся официальным документом, форма которого утверждена Приказом МВД России от 13.05.2009 №365 «О введении в действие водительского удостоверения», понимая, что получение водительского удостоверения, подтверждающее право управления транспортными средствами соответствующей категории, на основании ФЗ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» осуществляется в установленном законом порядке, и, осознавая, что на основании ст.2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства РФ №1090 от 23.10.1993 «О правилах дорожного движения», ему необходимо иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, ____ 2016 года в период времени с 15 часов до 17 часов, находясь по адресу: ____, получив при помощи курьерской доставки заказанное им поддельное водительское удостоверение серии № от ____.2014 года на имя ФИО1, ____ года рождения, подтверждающее право управления транспортными средствами соответствующей категории, тем самым ФИО1 умышленно приобрел с целью дальнейшего использования вышеуказанное поддельное водительское удостоверение на свое имя ( серии № от ____ года на имя ФИО1 ), которое стал умышленно незаконно хранить при себе на территории г. Якутска до момента изъятия его сотрудниками полиции.

Подсудимый, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку в целях использования поддельного водительского удостоверения на свое имя ( серии № от ____.2014 года на имя ФИО1, ____ года рождения ), 11 июля 2020 года в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час., управляя автомашиной марки «___» с государственным номером ___, умышленно, осуществил незаконную перевозку вышеуказанного поддельного водительского удостоверения ( серии № от 15.11.2014 на имя ФИО1 ), по г. Якутску с целью его дальнейшего использования.

Затем ФИО1 с целью использования вышеуказанного поддельного водительского удостоверения ( серии № от ____ года на имя ФИО1, ____ года рождения ), подтверждающее право управления транспортными средствами соответствующей категории, действуя умышленно, имея при себе незаконно приобретенное у неустановленного в ходе дознания лица поддельное водительское удостоверение на свое имя, ____ 2020 года в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час., находясь возле дома №, расположенного по адресу: ____, предъявил инспектору ДПС БДПС ГИБДД МВД по PC (Я) ФИО2, желая ввести его в заблуждение о наличии у него права управления транспортным средством, который на основании п. 20 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 вправе останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, тем самым, ФИО1 умышленно использовал заведомо поддельное водительское удостоверение.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2020 года: 1. Бланк водительского удостоверения серийная нумерация № на имя ФИО1, ____ года рождения, выданный ____ года ГИБДД г. Москва, по материалам, зарегистрированным 11.07.2020 года в КУСП ДЧ ОП №2 МУ МВД России «Якутское» за №, изготовлен не производством АО «Гознак». 2. Представленный бланк водительского удостоверения серийная нумерация № на имя ФИО1, ____ года рождения выполнен способом цветной струйной печати с помощью цветного струйного устройства.

Подсудимый ФИО1 обратился в суд с ходатайством, в котором просит применить особый порядок принятия судебного решения, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в суде в присутствии защитника поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат Стручков П.В. в суде поддержал ходатайство подсудимого.

Прокурор Шевелева Л.Н. в суде согласилась с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств, и просит назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 327 УК РФ 09 месяцев ограничения свободы с возложением ограничительных мер.

При заявлении ходатайства все условия, предусмотренные ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены - подсудимому существо предъявленного обвинения понятно и он соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено своевременно, добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, при этом исследованы судом обстоятельства характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст.327 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного водительского удостоверения.

Подсудимый психическими заболеваниями не страдает, на учете у психиатра не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым и его раскаяние, отсутствие судимости, молодой возраст.

Отягчающее наказание обстоятельство судом не установлено.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, суд также не усматривает правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ

При назначении наказания суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого и находит, что исправление подсудимого возможно в условиях без изоляции его от общества, в виде ограничения свободы, которое не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, в связи с чем, оснований для применения правил ч.5 ст. 62 УК РФ не имеется, в силу ст. 56 ч. 1 УК РФ наказание в виде лишения свободы также не подлежит применению, применение других альтернативных наказаний, предусмотренные санкцией данной статьи, суд считает нецелесообразными.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде в ограничения свободы на срок 09 ( девять ) месяцев.

На ФИО1 возложить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории МО г. Якутск без согласия УИИ гор. Якутска и являться в УИИ г. Якутска один раз в месяц для регистрации и не менять место жительства ( пребывания ) без согласия УИИ гор. Якутска.

Разъяснить осужденному ФИО1 в силу ч.5 ст. 53 УК РФ в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде ограничения свободы суд по представлению УИИ г. Якутска может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: водительское удостоверение серии № на имя ФИО1, протокол изъятия от ____.2020 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:- ___ В.М. Хорулинская

___

___

___